
Sydjysk Prædikenfestival 2023Sydjysk Prædikenfestival 2023
for præster i Ribe og Haderslev stifterfor præster i Ribe og Haderslev stifter

onsdag den 11. oktoberonsdag den 11. oktober
i Billund Kirkei Billund Kirke
Kl. 9.30 - 19Kl. 9.30 - 19
Tema: SprogetTema: Sproget

Program
Kl.    9.30 – 10.00  Ankomst og kaffe/te og birkes
Kl. 10.00 – 10.05  Velkomst
Kl. 10.05 – 10.45  Gudstjeneste  
    v/ Solvej Paabøl Andersen, sognepræst, Billund 
Kl. 10.50 – 12.30  Bibelsk genskrivning
    v/ Hanne Jul Jakobsen, sognepræst, Møllevangskirken, Aarhus
    Sognepræst og forfatter Hanne Jul Jakobsen kaster sig ind i de bibelske tekster, uden   
	 	 	 	 fløjlshandsker	og	forbehold.	Glæden	og	smerten,	angsten	og	taknemmeligheden,		 	
	 	 	 	 længslen	og	troen	er	den	samme	til	alle	tider.	Men	hverdagen,	rytmen,	relationerne	og		
	 	 	 	 udfordringerne	er	forskellige	fra	generation	til	generation.	Hun	har	b.la.	skrevet	
    Rundesang	over	Prædikerens	Bog,	og	Brugte Bønner	med	udgangspunkt	i	Salmernes			
	 	 	 	 Bog.	Hanne	Jul	Jakobsen	tager	den	bibelske	tradition	for	genskrivning	til	nye	over-
	 	 	 	 raskende	steder,	når	hun	med	udgangspunkt	i	sit	eget	liv,	frit	associerer	og	fabulerer			
	 	 	 	 over	de	gamle	velkendte	tekster.	Denne	formiddag	præsenterer	hun	en	ny	genskriv-	 	
	 	 	 	 ning	af	tekster	fra	Johannesevangeliet.
Kl. 12.30    Frokost
Kl. 13.30 – 15.00  Workshops
Kl. 15.00 – 15.30  Kaffe/te og kage
Kl. 15.30 – 15.50  Sangtid         
    v/ Charlotte Støjberg, organist, Ødsted og Jerlev 
Kl. 16.00 – 17.30  Når kunst giver sprog 
    v/ Troels Laursen, sogne- og sygehuspræst, Ullits
Kl. 18.00   Middag på Restaurant Refborg

Praktisk info:Praktisk info:
  

Tilmelding senest 11. sept. KLIK HERTilmelding senest 11. sept. KLIK HER
Ved tilmelding vælges 1. og 2. prioritet af workshop Ved tilmelding vælges 1. og 2. prioritet af workshop 

Pris:Pris:
Det er gratis at deltage Det er gratis at deltage 

Det ses som efteruddannelse og betales af stiftsbidragDet ses som efteruddannelse og betales af stiftsbidrag
Det forventes man deltager i hele dagens programDet forventes man deltager i hele dagens program

Sted:Sted:
Billund Kirke, Hans Jensensvej 4, 7190 BillundBillund Kirke, Hans Jensensvej 4, 7190 Billund
Dagsbillet til parkering ved Billundcentret udleveres ved ankomstDagsbillet til parkering ved Billundcentret udleveres ved ankomst

Samuel, hvorfor til-
meldte du dig egentlig 
til Prædikenfestival i 

2022?

Først og fremmest på grund af 
samvær og måltidsfællesskab med 

gode kollegaer. Vi havde en fest af en 
middag ovenpå et mættet program. 
Subsidiært på grund af et godt pro-
gram, som faldt på et tørt sted. Som 
landpræst skal jeg prædike stort set 

hver søndag, og det er hårdt at skulle 
dele ud uge efter uge.

https://forms.gle/5C4SZZFNb4BKoWwQ9


Når kunst giver sprog  
v/ Troels Laursen, sogne- og sygehuspræst, Ullits
”Alt	det	vi	tror	på	kan	intet	øje	se”,	som	en	påskesalme	siger	det.	
Troen	bygger	på	en	tom	grav	ingen	så	blive	tømt.	Lyset	kan	ikke	ses,	og	uden	lyset	kan	
intet	ses.	Vi	kan	ikke	se	det,	vi	tror	på.	Og	hvordan	sætter	vi	ord	på	det,	gennem	kunsten
i	kirken?	Det	handler	om	symboler,	sprog	og	syner. 

Bøn for forkyndere
v/ Hanne Jul Jakobsen, sognepræst i Møllevangskirken, Aarhus
Det	er	både	sjovt	og	tankevækkende,	når	Hanne	Jul	Jakobsen	læser	op	af	sine	populæ-
re	Pralbønner:	Bøn	for	forbrugere,	for	forfængelige,	for	ugidelige,	for	uheldige	og	for	
mange	flere.	I	denne	workshop	bliver	der	både	lejlighed	til	at	høre	nogle	af	dem,	og	også	
nogle	af	de	mere	klassiske	bønner	hun	har	skrevet.	Der	er	lagt	op	til	en	samtale	om	den	
særlige	udfordring	det	er	at	formulere	bønner	på	fællesskabets	vegne,	og	deltagerne	
skal	arbejde	med	fællesbønnen	som	genre	og	pastoralt	ansvar.	

Fornyet livsånde i prædikens næsebor?
v/ Gitte Elisabeth Hansen, sognepræst, Ulfborg
Har	du	også	nogle	gange	fornemmelsen	af,	at	ordene	blev	stående	oppe	på	prædikesto-
len	som	stive	marmorsøjler?	Gentager	du,	ligesom	os	andre,	også	dig	selv	og	bruger	de	
samme	teologiske	”floskler”?	Tør	vi	og	hvordan	bliver	vi	ved	med	at	blæse	livsånde	ind	
i	prædikens	næsebor,	så	fru	Nielsen,	konfirmanden	Oliver	og	du	selv	-	måske	-	går	lidt	
mere	beåndet	hjem	fra	kirke?

Provokation fremmer forståelsen?
v/ Martin Rønkilde, sognepræst, Sankt Nicolai, Kolding
En	god	prædiken	har	altid	et	element	af	provokation	over	sig.	I	provokationen	vækkes	
tilhøreren	til	at	tænke	aktivt	med.	Samtidig	må	provokationen	aldrig	blive	målet	i	sig	
selv,	for	så	står	den	i	vejen	for	formidlingen	af	prædikenens	budskab.	
I	workshoppen	vil	vi	arbejde	konkret	med	eksempler	på	provokationen	som	prædiken-
greb	og	dens	fordele	og	begrænsninger.	Vi	vil	arbejde	med	den	forudgående	søndags	
tekster,	så	studer	dem	gerne	inden	workshoppen.

Hvordan en forfatter arbejder med prædikener
v/ Kristian Ditlev Jensen, sognepræst, Kværndrup

Er der for mange tekstlæsninger i gudstjenesten?
v/ Willy Ole Christiansen, sognepræst, Grundtvigskirken, Esbjerg
Er	oplæsning	fra	Bibelen	blot	blevet	et	baggrundstæppe	som	ikke	betyder	noget?	 
Er	der	for	mange	tekster	og	er	de	for	forskellige,	så	vore	hjerner	går	på	overload,	så	
vi	slet	ikke	hører	efter?	En	arbejdsgruppe	–	kaldet	”Epistelgruppen”	–	har	udgivet	sit	
bidrag	til	diskussion	med	et	alternativt	forslag	til	læsninger	til	2.	tekstrække.	(”Sæt	
teksterne	fri	–	Bibelens	rolle	i	gudstjenesten”	red.	Lone	Fatum).
Willy	Ole	Christiansen,	er	en	del	af	Epistelgruppen	og	vil	lede	samtalen:	
Hvad	skal	vi	med	Paulus,	hvad	med	GT?	 
Hvilke	tekster	er	uomgængelige,	hvilke	kan	vi	undvære?

Fællesforedrag kl. 16.00

Workshops kl. 13.30

Karen, du deltog i 

Prædikenfestival 2022, 

hvad fik du egentlig ud 

af det?

Jeg fik helt konkrete ideer til 
prædikenen Alle Helgen og til jul. Og så var det dejligt, at bladet blev taget fra munden angående den udfordring, at der i nogle kirker mangler menighed om søndagen, - her blev der givet hands on forslag til, hvordan man kan løfte det at holde gudstjeneste også for de få.  

Kristian	Ditlev	Jensen	har	erfaring	som	taleskriver	i	et	
ministerium	og	fra	tekstgennemgange	på	Forfattersko-
len.	Her	vil	der	være	mulighed	for	selv	at	prøve	kræfter	
med	nogle	anderledes	og	kreative	greb	i	homiletikken.	
Skriveøvelser	er	en	klassisk	måde	at	åbne	skrivepro-
cessen	på.	Workshoppen	byder	både	på	skrivning,	
oplæsning,	læsning	og	kritik.


